ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ ПО АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ
(РОСАТОМ)
САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО
«ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫПОЛНЯЮЩИХ АРХИТЕКТУРНО-
СТРОИТЕЛЬНОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ АТОМНОЙ ОТРАСЛИ
«СОЮЗАТОМПРОЕКТ»
Утвержден

 95 121-2013
СТО 95 121-2013
Пример условного обозначения ответвления
Ответвление от трубопровода пара и горячей воды IV  категории по HI1-045 [1] DN 600 и P N 16
штуцером с наружным диаметром 159 мм, толщиной стенки 7мм (типоразмер 041) из стали марки
20:
Ответвление П  159х 7-600-PN16-IV 041 СТО 95121-2013;
то же, для технологического трубопровода IVкатегории по ПБ 03-585 [2]:
Ответвление Т 159х  7- 600-PN16-IV 041 СТО 95121-2013;
то же, для трубопроводов, на которые не распространяются правила Ростехнадзора из стали
марки 15ГС:
Ответвление 159х  7- 600-PN16-15TC 041 СТО 95121-2013.
4 Технические требования
4.1 Материал штуцеров -  по СТО 95 122 и таблице 2.
4.2 Подкладное кольцо по СТО 95 123 [7].
4.3 Параметры применения ответвлений -  по СТО 95 120 [8].
4.4 Типы и размеры разделки кромки Г  штуцера под сварку с трубопроводом, размеры Dk, и
Sk  -  по СТО 95 114 [9].
4.5 Отверстие в трубопроводе разметить по штуцеру.
4.6 Рекомендуемое взаимное расположение сварных швов приварки штуцера и сварной тру­
бы -  в соответствии с ПН АЭ Г-7-008 [3] (подпункт 2.4.3.15).
4.7 Приварку штуцера к трубопроводу выполнить в соответствии с
СТО 95 114 [9].
4.8 Допускается приварка штуцера к трубопроводу без подкладного кольца при условии
обеспечения:
- для DNi =£ 300 -  сквозного проплавления;
- для DNi > 300 -  под вар ки корня шва.
4.9 При сварке штуцера с трубопроводом без подкладного кольца до выполнения под варки
корень шва удалить.
В случае приварки штуцера к трубопроводу на подкладном кольце, последнее рекомендуется
удалить, корень шва зачистить ^Ra 25 .
4.10 До приварки штуцера к корпусу на штуцер нанести измерительную базу -  линию на
расстоянии h от края фаски (для Si =£ 3,5 мм -  от края кромки).
16
СТО 95 121-2013
При контроле размеров углового шва измерительная база должна быть видимой на расстоя­
нии не более 5 мм от края сварного шва.
Способ нанесения измерительной базы определяется ПТД предприятия-изготовителя.
4.11 Методы и объёмы контроля сварных соединений -  в соответствии с СТО 95 112 [4].
4.12 Сварное стыковое соединение штуцера с трубопроводом -  по СТО 95 114 [9].
„ ,„тт IT 14
4.13 Неуказанные предельные отклонения размеров ± —- — .
4.14 Маркировать: товарный знак предприятия-изготовителя и условное обозначение ответв­
ления по настоящему стандарту без его наименования.
4.15 Остальные технические требования -  по СТО 95 112 [4].
5 Технические условия
5.1 Технические условия по СТО 95 112 [4].
17
СТО 95 121-2013